
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 261  DEL 12.09.2022 

 

OGGETTO: Trattativa diretta n. 3160873  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi del D.L. 

16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., per l’acquisto di un 

abbonamento annuale alla piattaforma documentale on-line e al quotidiano cartaceo offerti dalla Società 

Il Sole 24 Ore S.p.A. per il periodo 1 ottobre 2022/30 settembre 2023. CIG: 9349292FD0. Decreto di 

aggiudicazione definitiva, impegno di spesa e stipula con la Società Il Sole 24 Ore S.p.A. con sede in 

Milano. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento, a seguito di trattativa diretta su MEPA n. 3160873 con l’operatore Società Il Sole 

24 Ore S.p.A di Milano, ai sensi del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., 

e alla relativa offerta presentata nei termini su MEPA, si procede all’acquisto dal citato operatore economico di un 

abbonamento annuale alla piattaforma documentale on-line e al quotidiano cartaceo offerti dalla Società Il Sole 24 

Ore S.p.A. per il periodo 1 ottobre 2022/30 settembre 2023. CIG: 9349292FD0. Si procede quindi all’impegno di 

spesa e alla stipula.  

 

 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITA’ CULTURALI E SPORT  

 

 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1980, n. 6 “Disciplina dei servizi di approvvigionamento, manutenzione e conservazione 

dei beni regionali” in base alla quale la Giunta regionale può approvare sia l’acquisto di volumi e altre pubblicazioni 

sia la sottoscrizione di abbonamenti a banche dati, quotidiani e periodici professionali, anche on-line, necessari per 

il puntuale aggiornamento tecnico e normativo delle proprie Strutture, prevedendo un apposito stanziamento di 

bilancio sul capitolo n. 005140 “Spese per acquisto libri, riviste e pubblicazioni (LR 04/02/1980, n. 6)”; 

 

VISTA la DGR n. 37 del 25.01.2022 con cui è stato approvato il “Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2022-2023 dell’Amministrazione Regione del Veneto”, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii. e del  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, che prevede, tra gli 

altri, l’acquisto di un abbonamento alle banche dati on-line de "Il Sole 24 Ore" con il codice CUI  

S80007580279202200006, individuando il Direttore della Direzione Beni Attività culturali e Sport quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTA la proposta formulata dalla Società Il Sole 24 Ore S.p.A di Milano, pervenuta al protocollo regionale al n. 

326144 del 25.07.2022, che prevede la fornitura, con decorrenza dal 1 ottobre 2022 sino al 30 settembre 2023, di:  

- un abbonamento annuale per la consultazione della piattaforma documentale on-line strutturata in modo da 

confermare i servizi già garantiti finora, potenziati dagli aggiornamenti prodotti e sviluppati, di seguito 

elencati:  

● Piattaforma My Desk 24 per 100 utenze che comprende: Fisco, Guida Pratica Fiscale, La Settimana 

Fiscale, Guida Contabilità e Bilancio, Norme e Tributi Mese, Nt Plus Fisco, Guida Lavoro, Lavoro 

Pubblico, Nt Plus Lavoro, Diritto, Contratti, Società, Guida Diritto, Nt Plus Diritto, Edilizia, Pa, 

Quotidiano Sanità; 

● Quotidiano Digitale con 24 Plus per 100 utenze con accesso tramite portale personalizzato di My 

Desk 24; 

● Quotidiano Digitale con 24 Plus per 10 utenze con accesso singolo, unico e personale; 

- n. 6 abbonamenti al quotidiano cartaceo con consegna postale;  

 



Mod. B - copia        Ddr n.      261                        del      12.09.2022                                             pag. 2 di 4 

PRESO ATTO che il costo complessivo dell’abbonamento annuale alle banche dati on-line  risulta essere di Euro 

41.970,00, IVA al 4% esclusa (Euro 43.648,80, IVA inclusa) e il costo di sei abbonamenti cartacei al Quotidiano “Il 

Sole 24 Ore” risulta essere di Euro 2.010,00, IVA assolta dall’editore, per un totale complessivo pari quindi a Euro 

45.658,80, IVA inclusa; 

 

DATO ATTO CHE la Regione del Veneto non dispone di elenchi di operatori economici che forniscono il servizio 

richiesto; 

 

DATO ATTO CHE sul portale “Acquisti in rete della PA” gestito dalla Consip S.p.a., non risulta allo stato attiva 

alcuna Convenzione e/o Accordo quadro inerente il servizio da acquisire, il quale risulta invece disponibile invece 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO CHE l’art. 1, co. 450, della L. n. 296/2006 stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Pubbliche Amministrazioni devono 

fare ricorso obbligatoriamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA; 

 

CONSIDERATO CHE, con decreto del Direttore vicario supplente della Direzione Beni Attività culturali e Sport n. 

244 del 12.08.2022: 

- si è pertanto avviata la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi del D.L. n. 76/2020 

convertito in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., procedendo alla contrattazione con l’operatore economico Società 

Il Sole 24 Ore S.p.A. di Milano, tramite trattativa diretta su MEPA, dando atto che per detto servizio non vi 

era alcuna convenzione e/o accordo quadro di Consip S.p.a. e individuando quale Punto Ordinante nel Portale 

“Acquisti in rete” il Direttore della Direzione Beni Attività culturali e Sport;  

- si è posto come prezzo nella procedura summenzionata l’importo di Euro 43.902,69, IVA al 4% esclusa; 

- sono state approvate le condizioni particolari della trattativa diretta; 

- si è dato atto che l’importo complessivo di Euro 45.658,80, IVA inclusa, trova copertura finanziaria a carico 

del capitolo n. U 005140 “Spese per acquisto libri, riviste e pubblicazioni (LR 04/02/1980, n. 6)”, del bilancio 

di previsione 2022-2024, per l’esercizio finanziario 2022, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

DATO ATTO CHE, a seguito di trattativa diretta n. 3160873 effettuata su MEPA in data 23.08.2022, in attuazione 

del Decreto n. 244 del 12.08.2022, l’operatore economico Società Il Sole 24 Ore S.p.A di Milano ha presentato su  

MEPA in data 2.09.2022 e quindi entro il termine previsto del 3.09.2022, l’offerta relativa al servizio richiesto, 

offrendo un importo totale di Euro 43.902,69, IVA al 4% esclusa; 

 

RITENUTA l’offerta congrua e conveniente in relazione alla natura e qualità del servizio richiesto; 

 

DATO ATTO CHE si è provveduto alla verifica dei requisiti di ordine generale richiesti all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016 e dichiarati dall’operatore economico Società Il Sole 24 Ore S.p.A in sede di gara, acquisendo la 

documentazione a comprova dell’effettivo possesso dei requisiti stessi; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio all’operatore economico Società Il Sole 24 Ore 

S.p.A con sede in Milano, C.F. e P. IVA n. 00777910159; 

 

VISTI: 

la L.R. n. 39 del 29.11.2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione; 

il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

il D.lgs. n. 33/2013; 

le D.G.R. nn. 1823/2019 e 1004/2020 relative agli gli indirizzi operativi per la gestione delle procedure di 

acquisizione di servizi, forniture e lavori sotto soglia comunitaria per le esigenze della Regione del Veneto; 

la L.R. 20 dicembre 2021, n. 36 “Bilancio di previsione 2022-2024” e successive variazioni; 

la DGR n. 1821 del 23 dicembre 2021 che approva il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 

previsione 2022-2024; 

il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 19 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022–2024; 



Mod. B - copia        Ddr n.      261                        del      12.09.2022                                             pag. 3 di 4 

la DGR n. 42 del 25.01.2022 che ha adottato le direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2022-2024; 

la documentazione agli atti della Direzione Beni Attività culturali e Sport; 

l’art. 13 della legge regionale n. 54 del 31.12.2012 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, in esito alla trattativa diretta n. 3160873 sul portale MEPA,  all’operatore economico Società Il Sole 

24 Ore S.p.A con sede in Milano, Viale Sarca 223, C.F. e P. IVA n. 00777910159, la fornitura di un 

abbonamento annuale, per il periodo 1 ottobre 2022 - 30 settembre 2023, per la consultazione on-line, da parte 

degli Uffici regionali, centrali e periferici, delle banche dati presenti nella piattaforma documentale della 

Società Il Sole 24 Ore S.p.A. di Milano, così come descritto in premessa, con possibilità di n. 100 accessi 

contemporanei alla Piattaforma My Desk 24, di n. 100 accessi contemporanei al Quotidiano Digitale con 24 

Plus tramite portale personalizzato di My Desk 24 e di n. 10 utenze con accesso singolo, unico e personale al 

Quotidiano Digitale con 24 Plus, al prezzo complessivo di Euro 41.970,00, IVA al 4% esclusa, nonché per 

l’acquisto di n. 6 abbonamenti cartacei al quotidiano “Il Sole 24 Ore” al costo di Euro 2.010,00, con IVA assolta 

dall’editore, pari quindi ad Euro 1.932,69, IVA esclusa, per un totale complessivo di Euro 43.902,69, IVA 

esclusa,  con CIG: 9349292FD0; 

3. di impegnare la spesa secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A contabile del presente 

atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla premessa; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, co.10, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 

“stand still” di  trentacinque giorni per la stipula del contratto;  

5. di procedere alla stipula del contratto nella forma di scrittura privata, secondo le regole dell’e-procurement,  

relativa alla trattativa diretta n. 3160873; 

6. di dare atto che l’obbligazione di spesa di cui al presente atto è di natura commerciale, giuridicamente 

perfezionata ed esigibile entro l’esercizio 2022; 

7. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

8. di dare atto che la liquidazione dell’importo di cui al punto 2. avverrà nel corso dell’esercizio 2022  a seguito 

di presentazione di regolare fattura commerciale da parte della Società Il Sole 24 Ore S.p.A; 

9. di dare atto che l’impegno di spesa previsto con il presente atto non è correlato agli obiettivi DEFR 2022-2024; 

10. di dare atto che i fondi assegnati con il presente provvedimento non sono soggetti all’acquisizione del CUP, 

Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, di cui all'art. n. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, in 

quanto non ricorre la fattispecie di “progetto di investimento pubblico”, come configurata dalla Delibera CIPE 

26 novembre 2020, n. 63; 

11. di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 30 giorni dell’avvenuta conoscenza, salva rimanendo la competenza del Giudice Ordinario, entro i limiti 

prescrizionali, per l’impugnazione del provvedimento; 

12. di provvedere a comunicare al beneficiario le informazioni relative all’impegno ai sensi dell’art. 56, co.7, del 

D.lgs. n. 118/2011, notificando il presente provvedimento a seguito di avvenuta registrazione dello stesso; 

13. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 



Mod. B - copia        Ddr n.      261                        del      12.09.2022                                             pag. 4 di 4 

14. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento e dell’efficacia; 

15. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

16. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Internet 

regionale e nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

17. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione.  

 

 

          F.to  dott.ssa Fausta Bressani 

 


